- 1 -

楚雄彝族自治州人民政府政务服务管理局文件
楚政服发〔2017〕2 号

楚雄州人民政府政务服务管理局关于印发落实
楚雄州培育和践行社会主义核心价值观

“十大行动”实施方案的通知

局属各科室，州公共资源交易中心：

现将《楚雄州人民政府政务服务管理局落实楚雄州培育和践

行社会主义核心价值观“十大行动”实施方案》印发给你们，请

抓好各项工作落实。

楚雄州人民政府政务服务管理局

2017 年 2 月 20 日

- 2 -

楚雄州人民政府政务服务管理局落实楚雄州
培育和践行社会主义核心价值观“十大行动”

实施方案

为深入推进社会主义核心价值观落地见效，根据《楚雄州培

育和践行社会主义核心价值观“十大行动”实施方案》的总体安

排部署，结合我局实际，制定如下实施方案。

一、总体要求

高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻习近平总书

记系列重要讲话和考察云南重要讲话精神，全面贯彻落实党的十

八大和十八届三中、四中、五中、六中全会，省第十次党代会，

州第九次党代会和九届二次全会精神，围绕“四个全面”战略布

局、五大发展理念以及“一极一桥一品二区三基地”发展定位，

有步骤有重点地推进培育和践行社会主义核心价值观“十大行

动”，使社会主义核心价值观内化为干部职工的精神追求、外化为

自觉行动，为推动工作再上台阶凝聚强大的正能量。

二、实施培育和践行社会主义核心价值观“十大行动”

（一）实施宣传教育行动

1.强化理论宣传。充分发挥局党组理论中心组龙头作用，每

年至少开展 1 次社会主义核心价值观专题学习活动，将社会主义

核心价值观作为经常性宣讲内容，推动学习活动深入开展。

2.强化新闻宣传。把核心价值观作为舆论引导的主题，发挥

- 3 -

政务服务网传播社会主流价值的渠道作用，开设“我们的价值观”、

“文明服务行动”等专题专栏，宣传核心价值观建设的经验、成

效，传播正能量。

3.强化社会宣传。广泛开展核心价值观公益广告宣传进机关

活动，运用墙体、楼道 、宣传栏、LED 显示屏、网络等宣传阵

地，刊播“三个倡导”24 字和“图说我们的价值观”作品，使核

心价值观入心入脑。运用印发宣传材料和召开干部职工会、党员

会等多种方式开展核心价值观宣传教育活动。

4.强化典型宣传。深入开展道德模范、最美人物、身边好人

等典型人物主题宣传活动。把讲好典型人物故事作为道德讲堂主

题，每年开展 4 次以上讲堂活动。

（二）实施文化传承行动

1.开展中华经典诵读活动。局领导班子成员要带头开展全民

阅读、全民修身活动，倡导修身养性、省身律已，诵读中华经典、

传递道德咸言、评议道德行为，陶冶情操、涵养德性。

2.开展传统美德教育。广泛开展孝敬教育，大力弘扬中华孝

道，开展孝敬教育；开展勤俭教育，大力开展节水、节粮、节电、

节油、废弃物利用等节俭养德知识宣传普及，积极推行无纸化办

公，扎实推进“节俭养德全民节约行动”，树立勤俭节约意识，从

“节约一度电、节约一张纸、节约一滴水”的小事做起的健康生

活理念；开展中华传统美德教育实践活动，依托典型示范作用，

筑牢社会主义核心价值观根基。

- 4 -

（三）实施节庆纪念行动

1.开展公祭先烈活动。利用清明、“9·30”烈士纪念日等重

要时间节点，开展祭奠先烈活动，把爱党爱国爱社会主义融入其

中，在潜移默化中让红色基因入脑入心，代代相传。

2.利用节庆开展教育活动。利用春节、中秋、老年节等传统

节日和“三八”、“五一”等当代节日，开展爱党爱国爱社会主义

主题教育活动。利用党史国史地方史上的重大事件、重要人物纪

念日等，依托爱国主义教育基地大力开展爱国主义和革命传统教

育活动。利用火把节、彝族年等地方民族节日活动，开展主题实

践活动。

3.开展礼节礼仪教育。把孝道、勤劳、节俭嵌入婚礼，把为

国尽忠、为家尽孝嵌入成人礼，把感恩父母、敬老孝老嵌入寿礼。

在重要活动中升挂国旗、奏唱国歌，完善重大灾难哀悼活动，使

礼节礼仪成为培育社会主义主流价值的重要方式。

（四）实施示范引领行动

1.完善发现典型人物的工作机制。构建评选一批系列“最美

人物”、常态开展“善行义举好人榜”，创建评选身边好人的典型

人物选树机制，坚持自下而上，着力把基层一线、群众身边的“道

德模范”、“身边好人”、“最美人物”、“最美事迹”挖据出来，树

立鲜活的价值观。

2.完善宣传典型人物的工作机制。开设“最美人物”专题专

栏，大力宣传先进典型人物。对重大典型及时授予荣誉，及时予

- 5 -

以总结，开展“最美人物”先进事迹宣讲，扩大感召力和影响力。

3.建立关爱典型人物的长效机制。建立健全并认真落实“道

德模范”关爱帮扶机制，树立“好人有好报”的价值导向。

（五）实施文明楚雄行动

1.深入开展“文明餐桌行动”。每年开展 1 次以上文明餐桌宣

传教育活动，大力推广餐桌文明礼仪，倡导“不剩菜、不剩饭”、

“吃不完就打包”的节约用餐行为，营造俭以养德、俭以养性、

俭以养身、和谐文明的用餐文化。

2.深入开展“文明交通行动”。每年开展 1 次以上文明交通宣

传教育活动，培育形成文明驾驶、文明乘车、文明行路的良好风

尚。

3.深入开展“文明服务行动”。结合窗口行业特点，每年开展

1 次以上文明服务宣传教育活动，在州政务服务中心、州公共资

源交易中心开展优质服务竞赛活动，不断提高优质文明服务水平。

4.深入开展“文明环境行动”。每年开展 1 次以上文明环境宣

传教育活动，积极参加环境综合整治行动，改善城乡人居环境。

5.深入开展“文明礼仪行动”。每年开展 1 次以上文明礼仪宣

传教育活动，大力宣传普及文明礼仪知识，建立文明礼仪规范，

争做文明有礼的楚雄人。

6.深入开展“文明家庭行动”。每年开展 1 次以上文明家庭宣

传教育活动，注重家庭、家教、家风，把“写家史续家谱立家规

传家训树家风”活动引向深入，评选文明家庭，引导党员干部自

- 6 -

觉带头树立良好家风。

7.深入开展“文明旅游行动”。每年开展 1 次以上文明旅游宣

传教育活动，不断提升干部职工的旅游文明素质。

8.深入开展“文明校园行动”。大力支持结对共建学校开展文

明校园创建活动，每年与 1 所中小学校开展 1 次以上“大手拉小

手”共建活动。

（六）实施文明创建行动。深化文明单位创建活动，抓实文

明科室、文明职工和文明家庭等细胞创建活动，夯实群众性精神

文明创建的基础。深化文明单位与扶贫结对村“城乡文明结对共

建”活动，帮助结对村推动移风易俗，树立文明新风，每年分别

从培育新农民、倡导新风尚、发展新文化 3 个方面为结对村各办 1

件以上民生实事，加快推进城乡精神文明建设一体化进程。

（七）实施诚信建设行动。运用各类宣传方式，以“3·15

消费者权益保护日”、“8·8 诚信日”等活动为主要载体，加强“信

用楚雄”建设宣传，开展主题教育活动。

（八）实施志愿服务行动。一是抓机制。建立健全志愿服务

机制，构建志愿者网络注册平台，提高志愿服务常态化、制度化、

规范化水平。二是抓队伍。抓好党员、青年、妇女、文明单位等

各类志愿服务组织建设，壮大志愿服务力量。三是以“三关爱”

为主题，组织广大志愿者，结合“3·5”学雷锋纪念日、“12·5”

国际志愿者日、“助残日”、每月“学雷锋志愿服务日”、应急抢险、

大型活动等重要时间节点和日常生活，形式多样地开展各种志愿

- 7 -

服务，做到每季度开展志愿服务不少于 1 次。四是抓典型。大力

培树、表扬、宣传学雷锋志愿服务先进典型，引导形成“人人为

我，我为人人”的良好社会风尚。

（九）实施清朗网络行动。一是加强新媒体建设工作。综合

运用网络、微信、客户端等各类新媒介，创新开展社会主义核心

价值观网上主题宣传。二是加强网络舆论引导。进一步提升干部

职工知网用网能力，加强网络队伍建设，提高应对突发奥情事件

的能力，掌握网络舆论引导主动权。三是深化网络文明创建。加

强网络文明志愿者工作体系，引导干部职工文明上网。

（十）实施立德树人行动。加强社会主义核心价值观建设，

开展形式多样的核心价值观主题实践活动，加强爱国主义、民族

传统和文明有礼、孝老敬老、诚实守信教育，大力弘扬中华传统

美德。

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。开展培育和践行社会主义核心

价值观主题教育活动是加强全体干部职工思想建设、队伍建设的

重要举措。各科室、中心要高度重视，广泛发动，确保学习教育

活动横向到边、纵向到底，全面覆盖、全员参与。各科室负责人

要充分发挥示范表率作用，带头参与各项活动，确保活动顺利推

进。

（二）结合实际，扎实推进。各科室、中心要把活动与工作

实际相结合，抓住工作重点，有针对性的解决存在的突出问题。

- 8 -

要通过活动，让社会各界和广大群众真正感受到政务服务系统通

过开展培育和践行社会主义核心价值观主题教育活动带来的新变

化、新面貌。

（三）做好宣传，营造氛围。各科室、中心要充分做好思想

发动工作，帮助消除各种模糊认识和消极情绪，多形式宣传活动

中的先进典型和和事例，努力营造“比敬业、讲奉献、守道德”

的良好氛围，弘扬正气，激励斗志，确保活动取得实实在在的成

效。

楚雄州人民政府政务服务管理局办公室 2017年2月20日印发